### DE VITIIS CUTIS.

	Pag.		Pag.
<i>De Papulis.</i>		De Pompholyge.....	385
De Strophulo.....	371	<i>De Pustulis.</i>	
De Lichene.....	372	De Impetigine.....	387
De Prurigine.....	373	De Porrigine.....	390
<i>De Squamis.</i>		De Ecthymate.....	392
De Lepra.....	374	De Scabie.....	393
De Psoriasis.....	375	<i>De Vesiculis.</i>	
De Pityriasi.....	376	De Vaccinia.....	395
De Ichthyosi.....	377	De Herpete.....	396
<i>De Erythematibus.</i>		De Rupia.....	397
De Urticaria.....	378	De Eczemate.....	398
De Roscola.....	379	De Aphtha.....	399
De Purpura.....	380	<i>De Tuberculis.</i>	
De Erythemate.....	381	De Acne.....	400
<i>De Bullis.</i>		De Sycoali.....	401
De Erysipelate.....	382	De Framboesia.....	401
De Pemphigo.....	384	<i>De Maculis.</i>	402

COLLOQUIA

DE

MORBIS

PRACTICA ET THEORETICA,

QUAESTIONIBUS ET RESPONSIS.

---

COLLOQUIUM PRIMUM.

---

DE NOSOLOGIA.

*Q.* Quomodo morbi, quibus genus humanum opportunum est, in Nosologia Methodica celeberrimi Doctoris Cullen collocati sunt?

*R.* In Classes, Ordines, Genera, et Species.

*Q.* Quot Classes sunt?

*R.* Quatuor; Pyrexiae, Neuroses, Cachexiae, et Locales.

*Q.* Quid de CLASSE intelligis?

*R.* Classis quosdam morbos comprehendit, qui seriem signorum certam semper exhibent.

Q. Quis est character Classis Primae, sive Pyrexiarum?

R. "Post horrorem pulsus frequens, calor major, plures functiones laesae, viribus praesertim artuum imminutis."

Q. Quis est character Classis Secundae, sive Neurosium?

R. "Sensus et motus laesi, sine pyrexia idiopathica, et sine morbo locali."

Q. Quis est character Classis Tertiae, sive Cachexiarum?

R. "Totius vel magnae partis corporis habitus depravatus, sine pyrexia primaria vel neurosi."

Q. Quis est character Classis Quartae, sive Localium?

R. "Partis, non totius corporis, affectio."

Q. Quid de ORDINE morborum intelligis?

R. Ordo morbos comprehendit, qui simul cum signis classis, cujus sunt, alia signa sibi propria ostendunt.

Q. Quot Ordines *Prima Classis*, Pyrexiae nimirum, comprehendit?

R. Quinque; Febres, Phlegmasias, Exanthemata, Haemorrhagias, et Profluvia.

Q. Quae est definitio *Ordinis Februm*?

R. "Praegressis languore, lassitudine, et

aliis debilitatis signis, pyrexia sine morbo locali primario."

Q. Quae est definitio *Ordinis Phlegmasiarum* ?

R. "Febris synocha ; phlogosis ; vel dolor topicus, simul laesa partis internae functione ; sanguis missus, et jam concretus, superficiem coriaceam albam ostendens."

Q. Quae est definitio *Ordinis Exanthematum* ?

R. "Morbi contagiosi, semel tantum in decursu vitae aliquem afficientes ; cum febre incipientes ; definito tempore apparent phlogoses, saepe plures, exiguae per cutem sparsae."

Q. Quae est definitio *Ordinis Haemorrhagarum* ?

R. "Pyrexia cum profusione sanguinis absque vi externa ; sanguis missus ut in phlegmasiis apparet."

Q. Quae est definitio *Ordinis Profluviorum* ?

R. "Pyrexia cum excretionem aucta, naturaliter non sanguinea."

Q. Quot Ordines *Classis Secunda*, Neuroses, comprehendit ?

R. Quatuor ; Comata, Adynamias, Spasmos, et Vesantias.

Q. Quomodo *Comata* definiuntur?

R. "Motus voluntarii, imminuti cum sopore sive sensuum feriatiōne."

Q. Quomodo *Adynamiae* definiuntur?

R. "Motus involuntarii, sive vitales sive naturales, imminuti."

Q. Quomodo *Spasmi* definiuntur?

R. "Musculorum, vel fibrarum muscularium, motus abnormes."

Q. Quomodo *Vesaniae* definiuntur?

R. "Mentis judicantis functiones laesae, sine pyrexia vel comate."

Q. Quot Ordines *Classis Tertia*, nempe *Cachexiae*, comprehendit?

R. Tres; *Marcores*, *Intumescencias*, et *Impetigines*.

Q. Defini mihi *Ordinem Marcorum*?

R. "Corporis totius macies."

Q. Defini *Ordinem Intumescenciarum*?

R. "Totum vel magna corporis pars extorsum tumens."

Q. Defini quoque *Ordinem Impetiginum*?

R. *Cachexiae*, cutem et externum corpus praecipue deformantes."

Q. Quot Ordines *Classis Quarta*, *Locales* nimirum, comprehendit?

R. Octo ; Dysaesthesias, Dysorexias, Dyscinesias, Apocenosos, Epischeses, Tumores, Ectopias, et Dialyses.

Q. Quomodo definiuntur *Dysaesthesiae* ?

R. " Sensus depravati aut deleti, ex organorum externorum vitio."

Q. Quomodo definiuntur *Dysorexiae* ?

R. " Appetitus erroneus vel deficiens."

Q. Quomodo definiuntur *Dyscinesiae* ?

R. " Motus impediti vel depravati ex organorum vitio."

Q. Quomodo definiuntur *Apocenosos* ?

R. " Fluxus sive sanguis, aut humores alii, solito uberius profluens, sine pyrexia impetive fluidorum aucto."

Q. Quomodo definiuntur *Epischeses* ?

R. " Excernendorum suppressiones."

Q. Quae definitio est Ordinis Sexti, nempe *Tumorum* ?

R. " Partis magnitudo aucta sine phlogosi."

Q. Quomodo definiuntur *Ectopiae* ?

R. " Pars ex sua sede dimota tumorem faciens."

Q. Quomodo quoque definiuntur *Dialyses* ?

R. " Solutio continui visu tactive manifesta."

Q. Postea de generibus et speciebus mor-

borum colloquemur ; interim pauca dicamus de Febribus, quippe quae adeo frequenter ubique accidunt. Quid de FEBRE IDIOPATHICA intelligis ?

R. " Praegressis languore, lassitudine, et aliis debilitatis signis, pyrexia sine morbo locali primario," febrem idiopathicam indicat.

Q. Quot Ordines Pyrexiarum *Febres Idiopathicas* continent ?

R. Duo ; Ordo Februm, et Ordo Exanthematum.

Q. Nonne morbus localis est in Exanthematis ?

R. Certe, sed febris ei praecedit ; itaque non primarius, verum symptomaticus.

Q. Nonne Pyrexiae igitur utilissime in *Febres Idiopathicas* et in *Symptomaticas* dividi possent ?

R. Utilissime, et summo cum jure.

Q. Quare ?

R. Febris enim *Idiopathica* attentionem medici summam sibi vindicat : quod in *Febre Symptomatica* longe aliter est.

Q. Quid de *Febre Symptomatica* intelligis ?

R. Febris est, quae morbum localem quendam primarium sequitur, et postea comitatur, eoque nititur.

Q. Quot Ordines Pyrexiarum *febres symptomaticas* exhibent?

R. Tres; Ordo Phlegmasiarum, Haemorrhagiarum, et Profluviorum.

Q. Nonne harum febrium *Hectica* est?

R. Febris Hectica vere symptomatica morbi localis est.

Q. An Febris Symptomatica curationem aliam, quam Idiopathica, postulat?

R. Ita; in febre symptomatica morbus localis primarius attentionem medici sibi vindicat, et febris simul cum hoc abscedit.

Q. An Febres Idiopathicae divisae sunt?

R. Plerumque in Febres Intermittentes, et Continuas.

---

## COLLOQUIUM SECUNDUM.

### DE FEBRIBUS INTERMITTENTIBUS.

Q. Quomodo definis Febres Intermittentes?

R. " Febres miasmatae paludum ortae, paroxysmis pluribus, apyrexia, saltem remissione evidente interposita, cum exacerbatione nota-

bili, et plerumque cum horrore redeuntibus, constantes : paroxysmo quovis die unico tantum."

Q. Ex ea definitione patet paroxysmos et intermissiones sive apyrexiam invicem aliis succedere ; nonne paroxysmus ipse divisus est ?

R. In *stadia tria* ; stadium nempe frigoris, caloris, et sudoris.

Q. Quae signa plerumque apparent in *stadio frigoris* ?

R. Languor, lassitudo, oscitatio frequens, pandiculatio, pallor vultus, cutis rugosa et constricta ; deinde sensus frigoris in dorso praecipue, rigores, et tremores artuum ; urina limpida ; pulsus tardior primò, debilior, et exilior, postea multo frequentior et saepe inordinatus ; respiratio quoque frequens et gravis, interdum tussiculâ comitata ; nausea, et vomitus ; dolor capitis, artuum, et molestia summa interna ; sitis ; calor demum cūm frigore alternat, major, majorque fit, et tandem supra modum surgit.

Q. Quae signa sunt *stadii secundi* sive caloris ?

R. Calor magis magisque ingruit ; pulsus plenior et durior ; respiratio, quanquam adhuc frequens et gravis, plenior et liberior ; nausea

et vomitio rara ; sitis urget ; lingua sicca et albida ; urina subrubra ; facies et summa cutis rubescunt ; capitis dolor vehemens, et haud raro aliquid delirii ; omnia quae signa incitationem corporis nimiam, seu diathesin phlogisticum, denotant.

Q. Quae signa sunt *stadii tertii* sive *sudoris* ?

R. Signis jam dictis fere gravissimis ; per totum corpus sudor erumpit copiosus, quo signa leniora redduntur, calor multo minor, pulsus tardior et mollior, respiratio liberior et paene naturalis, evadunt ; sitis tolerabilior et multo minor est ; et omnes secretiones copiosius fluunt ; urina sedimentum coloris lateritii demittit ; et tandem somnus plerumque irrepit, ex quo aeger expergiscit integer.

Q. Quomodo aeger se in Intermissione habet ?

R. A paroxysmo languidus et infirmus est ; lingua ejus fere albida ; sitis magna ; appetitus haud multus ; et denique multum irritabilitatis adhuc remanet.

Q. Quo Intervallum differt ab Intermissione ?

R. Spatium temporis ab initio unius paroxysmi ad accessionem usque proximi, Intervallum ; spatium autem a fine unius ad initium

alterius paroxysmi, Intermissio, appellari solitum est.

*Q.* Quae notae morbum increscentem ostendunt ?

*R.* Accessio citius venit ; indicia omnia magis magisque in omni paroxysmo urgent ; diutius durant ; intermissionem multo brevioram reddunt ; et praeterea irritabilitatem adeo multam movent, ut febris non intermitat, sed remissionem solummodo subeat.

*Q.* An febris Intermittens in Remittentem convertatur ?

*R.* Interdum causa febris fortior fit, indiciaque multo graviora reddit ; febris igitur, quae primis a paroxysmis intermittebat, paulatim gravior tantum remittit ; febre autem inclinante, contrarium accidit.

*Q.* An febris Intermittens igitur, et febris Remittens, ejusdem generis sunt ?

*R.* Certe sunt ejusdem generis ; nam ex eadem causa oriuntur, et alia in alium eodem in aegro eodem morbo laborante interdum mutatur.

*Q.* An differunt solummodo in gravitate signorum ?

*R.* Ita, ut nobis apparent.

*Q.* An Febris Flava Indiae occidentalis generis Intermittentis est ?

*R.* Hoc disputatum est, flavedo cutis tamen interdum in febribus vere Remittentibus videtur; et praeterea febris Remittens, et febris Flava eâdem in regione eodem tempore apparent, et promiscue grassantur. Flavedo cutis aliis adest, aliisque abest.

*Q.* Si febris Remittens et Flava ejusdem generis sunt, in quo tandem differunt?

*R.* Inter sese videntur praecipue in violentia differre; quo enim gravior febris, eo altior flavedo est cutis.

*Q.* Enumera mihi seriem earum febrium.

*R.* Febris Intermittens est levis, febris Remittens gravior, et febris Flava gravissima.

*Q.* Nonne Febris Flava Continua esse putata est?

*R.* Natura ejus fere adeo gravis est, ut paroxysmi inter sese appropinquent, et signa parum sese remittant; hinc Continuae simillima est.

*Q.* An febris Flava contagiosa est?

*R.* Si haec febris affinis est febrì Intermitenti, et Remittenti, et si inter omnes constat eas febres non esse contagiosas, ne febrem flavam quidem contagiosam esse patet.

*Q.* Nonne vero experientia medicorum nos docuit hanc febrem esse contagiosam?

*R.* Exempla innumera Febris Flavae eâdem

anni tempestate eodem in loco inciderunt; et eadem febris, etiamsi causa ejus submota esset, alios homines implicare solita est: et continuatio ejus in contagio niti videbatur. Sed homines ea febre implicita intra provinciam causae excitantis erant, vel, si hæc submota erat, typus febris in *Typhum* effluviis humanis quodammodo mutatus est.

Q. An febris Intermittens vel Remittens in *Typhum* convertatur?

R. Certe, ita accidat, ut Intermittens et etiam Remittens, causis *Typhi* objectae, naturam hujus continuam et gravem induerint.

Q. Quae causae praecipue typum febrium mutant?

R. Aër effluviis e corpore humano emissis onustus febres generis Intermittentis adeo afficit, ut formam sibi propriam amittant, continuam assumant, et facillime contagio communicari possint. Contra, miasmata paludum *Typhum* ita afficiunt, ut *typhum* Intermittentem vel Remittentem sibi assumat.

Q. An igitur mutatione typi rationem explicare velis, quare Febres Flava in sua natura non contagiosa aliis hominibus communicari possit?

R. Maxime; et ratio talis iis, qui aequo animo in hanc rem inquirant, certe satisfaciat.

Q. Quid hoc ei medicinam in regionibus paludosis facienti suggerit?

R. Plane ostendit febres Intermittentes et Remittentes ventilatione justa et munditie prohiberi posse, quo minus alios homines contagio invadant.

Q. Quis typus generis Intermittentis maxime vulgaris est?

R. Febris Tertiana, dein Quartana, et tum Quotidiana in ordine frequentius accidunt.

Q. Nonne alii typi praeter hos interdum videntur?

R. Certe, alii interdum, sed perraro quidem, circuitu multo longiore redeunt; *in tribus prioribus tamen et morbi sunt, et medicina.*

Q. Quo modo definitur *Tertiana*?

R. "Paroxysmi similes intervallo quadraginta octo circiter horarum: accessionibus meridianis."

Q. Nonne *Tertiana* duplex aliquando est, quomodo eam *Quotidiana* dignosceres?

R. *Tertiana* interdum adeo intenditur causâ excitante gravi, ut paroxysmus ejus quotidie redeat; caeterùm paroxysmi alternis diebus, quibus incipiebant, pares sunt: interpositis diebus impares.

Q. Quae definitio *Quartanae* est?

R. "Paroxysmi similes intervallo septua-

ginta duarum circiter horarum: accessionibus pomeridianis."

Q. Quomodo definitur *Quotidiana* ?

R. "Paroxysmi similes intervallo viginti quatuor circiter horarum: paroxysmis matutinis."

Q. Quae ratio est, quôd febris modo tertiana, modo quartana, et modo quotidiana sit ?

R. Illud est difficillimum explicatu; proclivitatem vero ad motus periodicos servandos oeconomiae animali esse putatum est. Sed fortasse de causae excitantis malignitate potissimum pendeat.

Q. An accessio paroxysmi ab apyrexia eidem causae attribuenda est ?

R. Ad quotidianos circuitus oeconomiae animalis imputata est; sed potius fortasse naturae febris peculiari, quae certo paroxysmo et certo spatio intermissionis vel remissionis gaudet, quibus ab omnibus aliis morbis distinguatur, attribui debeat.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causa excitans est febris *Intermittentis* et *Remittentis* ?

R. Miasmata e locis paludosis, vel e vegetabilibus putridis, orientia in aëre volitant, in pulmones simul cum spiritu trahuntur, et mo-

do adhuc incognito hanc febrem peculiarem movent.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Nonne illa miasmata alio homines, sed non alios, in eadem regione degentes afficiunt?

R. Quidam huic feбри multo magis proclives sunt, quam alii, eoque facilius implicantur.

Q. Quae causae corpori proclivitatem dant ad hanc febrem facile recipiendam?

R. Languor, lassitudo, et debilitas, ex quibuscunque fontibus oriantur.

Q. Qui fontes sunt debilitatis, quae causa febris praedisponens habeatur?

R. Fatigatio; intemperantia cujuscunque generis; Venus nimia; vigilia; studium nimium; affectus animum deprimentes, sicuti timor, horror, et moeror; plus minusve debilitatis in corpore movent.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus notis febrem Intermittentem et Remittentem ab aliis distinguere possumus?

R. Accessione et decessione febris, et apyrexia, Intermittens; remissione signorum certis temporibus diei, et accessione iterum, Remittens dignoscenda est. Situs aegri quoque

an paludosus, an in arbusto folioso, an excelsus, in diagnosin statuendo auxiliatur.

Q. Nonne Febris Continua remissiones et exacerbationes ostendit?

R. Certe, Febris Continua vespere plerumque intenditur, et multo mane se remittit: sed illae remissiones et exacerbationes multo minus notabiles, quam Intermittentis, aut etiam Remittentis, sunt.

### *De Prognosi.*

Q. Quae notae prognosin faustam fore indicant?

R. Si paroxysmus tempus ejus assuetum occupat; si stadia ordinata sunt; si apyrexia sive intermissio paroxysmum sequitur, prognosin feliciter: sin autem signa omnia graviora et paululum inordinata sunt; et si non intermissio, sed remissio tantum paroxysmo succedit, prognosin adhuc felicem, etiamsi multo magis periculosam, praedicere licet.

Q. Quae notae prognosin infaustam fore ostendunt?

R. Incitatio corporis, sive diathesis phlogistica alta; respiratio difficilis; anxietas magna febrilis; sensus doloris urentis, vel plenitudinis, vel gravitatis in quadam parte internâ; delirium, vel coma; paroxysmus adeo pro-

tractus, et remissio adeo levis, ut febris continuae similis videatur; praecipue si vomitus perpetuo urget; et si flavedo cutis et oculorum adest, prognosis erit infaustissima.

*De Curatione Februm Intermittentium et Remittentium.*

Q. Quae sunt consilia medendi?

R. Paroxysmum ita temperare, ut celerius absolvatur: secundo, spatio intermissionis corpus, praecipue vero genus nervosum, ita firmare, ut accessio paroxysmi prohibeatur.

Q. Ad consilium primum implendum, quid in *stadio primo* faciendum est?

R. Stimulantia tempore frigoris utilissima sunt, sicuti potus calidus eum aromaticis, zingibere nimirum, cinnamomo, lauro cassia, pipere, et similibus; haud multum tamen potus hujus semel porrigendum est, quanquam enim sitis vehementer urgeat, ventriculum debilem nimis distendat, molestiam et vomitum perpetuum moveat. Calor extrinsecus applicatus, balneum calidum, si in promptu est; lodices laneae; massa ferrea, ad lintea laevigandum, calefacta, panno laneo involuta, et ad regionem ventriculi et praecordia, quam calidissime applicata, auxiliis optimis sunt.

Q. Quae alia praeter haec stadio frigoris conveniunt?

R. Multus inter medicos in usum venit emetica adhibere, ut eorum impetu stadium frigoris brevius reddant, idque caloris festinent; vomitio tamen spontanea huic stadio fere accidit, quae consilio emeticorum respondeat. Compressio arteriae humeralis, et femoralis laterum alternorum per horae quadrantem ex usu fuit ad stadium caloris festinandum. Frictio etiam cum panno laneo quam calidissimo utilis est.

Q. Quae in *stadio secundo* seu caloris facienda sunt?

R. Primo, incitationem corporis nimiam temperare oportet; deinde sudorem accelerare. Cum primum calor naturalis fit, potus frigidus ad libitum adhibendus est; et lecti operimenta minuenda; si calor longe supra modum surgit, affusio frigida, et postea dosis Tincturae Opii ad guttas triginta violentiam paroxysmi frangunt: quod si diathesis phlogistica altissima evasit; et si molestia, vel dolor intus plurimum vexat, sanguis pro re nata prius mittendus est; deinde affusio frigida, et haustus ex Tinctura Opii repetantur, si opus est. Aër liberè debet admitti in aegri cubiculum.

Q. Quid in *stadio tertio* sive *sudoris* faciendum est ?

R. Nihil, nisi diluentia blanda et frigida copiose adhibeamus.

Q. Quid tempore intermissionis fieri debet, quo corpus adeo firmare, ut reditum paroxysmi prohibere possimus ?

R. Si febris Tertiana est, melius est ducere alvum statim post paroxysmum ; deinde pulveris Cinchonae officinalis scrupulos duos, cui addantur pulveris zingiberis, pulveris Rhei, utriusque grana sex, pro dosi adhibere ; et tertia quâque horâ ad tempus solitum usque accessionis repetere : haec dosis saepius vel rarius pro spatio intermissionis, et pro statu ventriculi, et cum vel sine pulvere Rhei pro re nata, sumatur.

Q. An necessarium est, ut pulverem Cinchonae per totam intermissionem, vel per paucas horas solummodo ante accessionem expectatam adhibeamus ?

R. Illud multum de conditione ventriculi penderet ; nam, si nausea adsit, tantum cinchonae partitis vicibus, quantum ventriculus ferre possit, ante tempus, quo expectetur paroxysmus, sumendum est.

Q. Quod si ventriculus ita irritabilis est, ut

vix aliquid pulveris Cinchonae retineat, quid fieri debet ?

R. Infusi Cinchonae uncia cum semisse pro dosi, vel quantum ventriculus ferat sine fastidio, alterâ quâque horâ sumatur ; vel Decocti Cinchonae unciae duae adhibeantur, et pro statu ventriculi repetantur. Interdum Tincturae Cinchonae semuncia, et Tincturae Opii guttae quindecim, singulis Infusi vel Decocti dosibus addantur ad irritabilitatem ventriculi sedandam.

Q. Nonne est praeparatio recens Cinchonae in usu hodierno ?

R. Ita, *Quinini Sulphas*, quae virtutes omnes Corticis salutiferas possidet, nauseam et vomitum vix unquam ciet, et propter molem exiguam pro dosi ventriculo semper facile retinetur.

Q. Quae est dosis ejus ?

R. *Quinini Sulphatis* grana duo ter quaterque in die exhiberi debent.

Q. An curatio febris Remittentis eadem est ?

R. Plerumque eadem est, sed saepius affusionem frigidam, vel detractionem sanguinis in stadio calido postulat ; quibus remissio haud raro in intermissionem convertatur ; et tempore remissionis tantum Cinchonae adhibendum est, quantum ventriculus recipiat. Im-

primis hic utile est addere Cinchonae id pulveris vel Tincturae Rhei, quod ad alvum facilem et solutam reddendum necessarium sit.

*Q.* An Cinchona semper paroxysmum Intermitteutis prohibere pollet?

*R.* Non ; casus subinde accidunt, qui curari Cinchonâ recusant ; his vero Liquor Arsenicalis Doctoris Fowler plerumque bene respondet. Hic vix unquam spem medici fallit, ubi illa diu frustra adhibita erat.

*Q.* Quae dosis est Liquoris Arsenicalis?

*R.* Guttae ejus octo adhibeantur ter in die ; et doses singulae guttâ unâ quotidie augeantur ad quindecim vel octodecim usque, vel plures, si ventriculus commode ferre possit.

*Q.* An Cinchona et Liquor Arsenicalis omnes febres Intermitteutes, quibus exhibeantur, curant ?

*R.* Sunt febres, quae et illi et huic obsistunt, sed certe rarissimae.

*Q.* Nonne alia medicamenta ad paroxysmo obsistendum usurpata sunt ?

*R.* Certe ; tonica et amara, sicuti, calumba, angustura, cascarilla, gentiana, anthemis nobilis, sulphas zinci, et sulphas ferri : horum autem effectus multo magis incerti sunt, quam illorum.

*De Curatione Febris Flavae.*

Q. An curatio Febris Flavae eadem est?

R. Non; signa ejus febris gravissima sunt, et, nisi remediis potentissimis tempestive superentur, aegrum e modio citò tollunt. Summis viribus igitur nostris operam dandum est, ut febrem hanc debellemus, et submoveamus.

Q. Enumera mihi *signa Febris Flavae* urgentia.

R. Capitis dolor vehemens est; facies rubet; oculi sunt rubri, ignei, et subhumidi, cum hebetudine visûs, et intolerantia lucis; calor morbidus maximus; dolores subito per regionem ventriculi transverse tendunt; vomitus bilis perpetuus; pulsus frequens; delirium vel coma fere, adsunt.

Q. Nonne stadium frigoris ea signa antecedit?

R. Plerumque, sed adeo breve est interdum, ut aegri attentionem vix capiat.

Q. Annon flavedo cutis fere adest?

R. Raro inter signa primaria est, sed fere secundo tertiove die febris accedit.

Q. Quid eam incitationem nimiam corporis superare faciendum est?

R. Inter initia Febris Flavae, cum incitatio corporis altissima est, detractio sanguinis co-

piosa ad uncias triginta, quadraginta, vel etiam plures, remedium est primum et efficacissimum; si deliquium animi incidit, melius est: et si intra paucas horas diathesis phlogistica iterum altissima surgit, sanguis iterum ad synopen vel ad uncias triginta detrahendus est, ut vires pulsuum superentur, et determinatio sanguinis injuriosa in partes internas minuat: et quoties redit incitatio corporis nimia, toties sanguis pro viribus aegri et gravitate morbi detrahatur.

Q. Quid praeter detractionem sanguinis ad diathesin phlogisticam minuendam opus est?

R. In stadio frigoris, si evidens est, medicamentum purgans adhiberetur; et, post primam sanguinis missionem, repeteretur, si opus est ad alvum tenendam valde solutam; et tum caput abradatur, et congii duo tresve aquae quam frigidissimae tarde super caput affundantur, quum primum incitatio nimia iterum surgit; deinde aegrotans linteolo, aqua frigida et aceto madefacto, circum tempora circumdato in lectum ponatur: et, si adhuc dolor capitis vehemens perstiterit, summo capiti Emplastrum Cantharidis Vesicatoriae amplum imponatur.

Q. Annon *Quinini Sulphas* bonum auxilium praeberet?

*R.* Ita, post sanguinis missionem, et affusionem frigidam, Quinini Sulphas dosibus exiguis iteratis exhiberi debet.

*Q.* Nonne calesceret corpus ?

*R.* Certe stimulat, sed effectus ejus saluti-feri genus nervosum ita imprimunt, ut febrem cito resolvant, et salutem restituant.

*Q.* Nonne Hydrargyrus summas laudes in curatione Febris Flavae adeptus est ?

*R.* Summas quidem laudes.

*Q.* Quomodo Hydrargyrus adhibitus est ?

*R.* Submuriatis Hydrargyri grana quinque singulis horis intrinsecus data sunt ; dum multum Unguenti Hydrargyri Fortioris per totum corpus extrinsecus infricatum est, ut quam primum effectus ei proprii excitarentur.

*Q.* Quomodo agit Hydrargyrus in curatione efficienda ?

*R.* Alvum vehementer ducit, omnesque secretiones et excretiones, praecipuè salivae fluxum promovet : effectibus ejus purgantibus vero febrem minuere videtur.

*Q.* An curatio saepe fluxum salivae subsequitur ?

*R.* Saepe, sed difficillimum est corpus Hydrargyro ita afficere, ut salivam copiosè effundat ; irritabilitas enim ventriculi plurimum ejus cito rejicit, et mors subita et immatura

instat, aegrumque infelicem saepe perimit priusquam effectus Hydrargyri appareant.

*Q.* Confideresne Hydrargyro solum ad Febris Flavae curationem?

*R.* Non, verum id factum est, utique perperam, ni fallor; Hydrargyrus auxilio bono est, sed remedio unico parum confidendus: nam gravitas morbi praesentem potentemque oppugnationem desiderat, veluti detractionem sanguinis copiosam et repetitam; et affusionem frigidam, ut jam dictum est.

*Q.* Nonne debilitas maximè metuenda est?

*R.* Maxime quidem intra tres quatuorve dies, si parum aut nihil ad curationem factum esset.

*Q.* Quae signa sunt debilitatis instantis?

*R.* Coma; vomitio materiae atrae urgens; pulsus frequentissimus et debilissimus; languor generalis; sudor glutinosus; lingua sicca et nigra; petechiae; vibices; haemorrhagiae.

*Q.* Nonne tales exinanitiones jam memoratae debilitatem augent?

*R.* Effectum ex toto contrarium habent, nam incitationem corporis nimiam reprimunt, quae vel inflammationem incitet, vel aliter viscera, in quibus vita nititur, perdat impetu sanguinis vehementissimo. Observandum est tamen, quòd illae exinanitiones sanguinis

multo minus periculi, quam morbus, offerant ; et quòd si non intra horas quadraginta octo ab initio stadii calidi factae sint, nimis sero veniant, et tum, quod verisimillimum est, inefficaces erunt.

*Q.* Dic mihi amplius de his remediis et debilitate.

*R.* Debilitas naturaliter actiones vehementes sequitur, utpote consequentia necessaria, et, nisi ei repugnetur atque obsistatur, inevitabilis. Debilitate ingruente, aeger ebrioso similis apparet, et vires vitae subsidunt. Exinanitiones nunc pro tempore allevent, sed in summum nihil ad curationem valeant.

*Q.* An haec Febris Flava remissionem post ea remedia idonea ostendit ?

*R.* Absque remediis continua perstat : cum remediis vero idoneis remissionem insignem, etiamsi interdum primo brevem ostendit ; sed sanguinis missio et catharticum repetita eam et longiorem et evidentiore reddunt.

*Q.* An curatio post remissionem eadem est, ac remittentis ?

*R.* Ita, eadem est postea.

## COLLOQUIUM TERTIUM.

## DE FEBRIBUS CONTINUIS.

Q. Quae definitio est febrium continuarum?

R. “Febres, sine intermissione, nec miasmate paludum ortae, sed cum remissionibus et exacerbationibus, parum licet notabilibus, perstantes; paroxysmis quovis die binis.”

Q. Quot genera sunt earum febrium?

R. Tria; *synocha*, *typhus*, et *synochus*.

Q. Nonne Pestis locum inter febres continuas haberet?

R. Celeberrimus Cullen, Pestis ad Exanthematum, an ad febrium ordinem referri debeat, dubitabat; nobis quidem ut in Ordine Febrium ei locus esset videtur.

Q. Quo nomine Pestis designari debet?

R. Nominetur *Typhus Pestifera*.

Q. Quis videtur esse ordo idoneus febrium continuarum?

R. *Synocha*, *synochus*, *typhus*, et *typhus pestifera*, seriem secundum earum violentiam constituunt.

## DE SYNOCHA.

Q. Quomodo *Synocham* definis?

*R.* " Calor plurimum auctus ; pulsus frequens, validus, et durus ; urina rubra ; sensorii functiones parum turbatae."

*Q.* Quae signa sunt praecipua Synochae ?

*R.* Ab horrore, languore et lassitudine, dorsi et lumborum doloribus, nausêâ, anorexiâ, vomitu, incipit ; deinde calor major majorque fit ; agitatio ; sitis ; anxietas febrilis, accedunt ; tum cutis admodum calescit ; pulsus ut in definitione frequens, validus, et durus, evadit ; vultus et oculi rubescunt, turgentque ; lucis et soni intolerantia adest ; caput vehementer dolet, et denique incitatio corporis altissima fit saepe cum delirio.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quibus ex causis oritur Synocha ?

*R.* In regionibus tropicis plerumque ex insolatione ; in frigidioribus, e frigore ; vel e contagio, ut in Exanthematis ; atque ubique terrarum, ex intemperantiâ, oritur.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae proclivitatem huic febridant ?

*R.* Habitus plenus sive plethoricus aliquo modo infirmatus, sicuti inedia, aestu, vigilia,

et fatigatione, corpus ad Synocham admodum proclive reddit.

*Q.* Haecine febris idiopathica frequentior, an symptomatica est ?

*R.* Idiopathica est plerumque in regionibus tropicis, in aliis autem symptomatica frequentior est.

#### *De Diagnosi.*

*Q.* Quomodo Synocham primo aliis febribus dignosceres ?

*R.* Accessio subita signorum gravium ; fervor corporis ingens ; plenitudo et vultus oculorumque rubor ; et praecipuè pulsus validus, durusque, Synocham indicant.

#### *De Prognosi.*

*Q.* Quae Synochae prognosis est ?

*R.* Si signa subito gravia fiunt, si vires multum imminuuntur, si impetus sanguinis caput versus, aliamve partem internam maximus est, prognosis dubia est, et caute dicenda : sin autem res se melius habent, idoneisque remediis cedunt, fausta pronuncietur.

#### *De Curatione.*

*Q.* Quae curatio est *Synochae Idiopathicae* ?

*R.* Missio sanguinis, postquam incitatio corporis nimis alta facta est, copiosa ad vires pulsum usque minuendum; et si incitatio nimia redit, mittatur sanguis iterum pro violentia signorum, et viribus aegri; purgantia; diluentia; refrigerantia, et emplastra vesicatoria, pro re nata adhibenda sunt.

*Q.* Quae Purgantia adhiberes?

*R.* Dosis medicamenti purgantis, veluti, pulveris Convolvuli Jalapae scrupulus, Submuriatis Hydrargyri granis quinque mistus; vel pulveris Jalapae compositi drachma; vel Sulphatis Magnesiae, aut Phosphatis Sodae, uncia sumatur, et post horas tres repetatur, si opus est ad alvum ducendam.

*Q.* Quae ratio est Purgantium?

*R.* Purgantia in dose plena ita repetita, ut diarrhoeam atque nauseam excitent, vires pulsum minuunt, ad intestina versus humores multo magis copiosos derivant, eoque febrem allevant.

*Q.* Quando Vesicatoria adhiberes?

*R.* Impetus sanguinis, cum in cerebrum maximus est, delirium, vel comam; cum in pulmones, respirationem difficilem, excitat: Emplastrum Vesicatorium, crinibus rasis, in summum caput, vel in sternum, impositum, ex usu maximo est.

Q. Quae ratio est Vesicatorii ?

R. Emplastrum Cantharidis Vesicatoriae partem, cui imponatur, stimulat, humores sibi attrahit, circuitum sanguinis ibi faciliorem et magis aequalem reddit, eoque partem internam levat laborantem.

Q. Quae Refrigerantia et Diluentia optima esse videntur ?

R. Affusio frigida more Doctoris Currie pro re nata repetenda ; et aër in cubiculum libere admittendus ; potusque frigidus, praesertim aqua ; vel aqua hordeacea, vel avenacea, vel ptisana, acidoimbuta, adhiberi debet ; et haustus salinus omni tertia vel quarta hora repetitus, halitum cutis promovet, corpusque aliquantulum refrigerat.

#### DE SYNOCHO.

Q. Quae est definitio *Synochi* ?

R. " Morbus contagiosus. Febris ex synocha et typho composita, initio synocha, progressu et versus finem typhus."

Q. Enumera mihi breviter *indicia Synochi*.

R. Signa primis diebus eadem sunt ac synochae, de quibus jam mentio facta est ; praegressis nimirum languore, lassitudine, aliisque

signis debilitatis, incitatio corporis nimia vires vitae exhaurit, cietque plus minusve debilitatis pro gradu ejus ; hinc pulsus frequentissimus et admodum debilis, delirium murmuratione comitatum ; vel coma ; lingua sicca, nigra, et fissuris plena ; dentes crusta subnigra obducti ; cutis arida et calida ; inquietudo generalis ; auditûs, visûsque defectus ; tinnitus aurium ; et subsultus tendinum, accedunt.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Synochum excitant ?

R. Frigus corpori fatigato et exhausto subito applicatum ; vel effluvia e corpore humano emissa ; contagium ex alio febre laborante aliis directe per aëra, vel per fomites, transmissum ; causae excitantes Synochi esse videntur.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae corpus iis causis excitantibus affici magis opportunum reddunt ?

R. Debilitas, et exinanitio.

Q. Quibus rebus oritur talis debilitas ?

R. Aër inquinatus ; diaeta tenuis et parca, vel e rebus parum nutrientibus constans ; obstipatio ; exinanitiones nimiae ; affectus animi deprimentes ; venus immodica ; studium

nimum, vigilia, et fatigatio; corpus totum infirmant, et febrì obnoxium reddunt.

### *De Diagnosi.*

*Q.* Quomodo distingueres Synochum a Synocha aliisque febribus?

*R.* Primo, signis omnibus paululùm lenioribus; deinde accessione notarum ex debilitate ingruente, a Synocha: sub initio signis gravioribus, doloribus vagis et Catarrho saepius comitantibus; deinde debilitate minore, a Typho; et Synochus continua et contagiosa facie ab Intermittentibus, distinguatur.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae signa prognosin faustam esse ostendunt?

*R.* Si signa remediis idoneis cedunt; si nihil delirii vel comae adest; si pulsus tardior et firmior; si calor minor; si sitis moderatior; si lingua mundior; et os humidius evadit, bonum est.

*Q.* Quae notae prognosin infaustam declarant?

*R.* Si delirium vel coma adest; si pulsus intermittens et inordinatus; si vires plurimùm imminutae; si anxietas febrilis maxima; si calor morbidus altissimus; si subsultus tendi-

num ; si motus omnes tremoribus gesti ; si pervigilium ; si visus est imminutus ; si singultus multum vexat ; si floccos aeger in lecto legit carpitque ; si supinus jacet ; et si vix devorare potest ; prognosis infaustissima est.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae consilia sunt curationis ?

*R.* Tria ; feбри obsistere, si fieri potest ; secundo, si non, eam temperare atque minuere ; et tertio, signa aliqua molesta cursu morbi submovere.

*Q.* Quibus remediis feбри occurrere possumus ?

*R.* Missione sanguinis ; vomitu ; affusione frigida ; purgantibus ; et diaphoreticis.

*Q.* An sanguinem mitteres in Synocho, qua debilitas cito accedit ?

*R.* Si calor morbidus ingens est ; si pulsus frequens, parvus, et potiùs durus ; si anxietas magna febrilis ; si impetus sanguinis caput versus maximus est, quem indicant rubor oculorum, et totius vultûs ; arteriae temporales vehementer pulsantes ; et capitis dolor vel delirium ; sanguinem ad uncias quindecim vel viginti mittere sine dubio utilissimum est ; et repetere, si opus sit.

*Q.* Nonne illa debilitatem festinaret ?

*R.* Si detractio sanguinis signa febris urgentia minuit, eamque cedere aliis auxiliis cogit, debilitatem prohiberet; nam nihil, nisi febris, incitationem corporis nimiam movet, quae invicem celeriter infirmitatem plurimam infert, viresque exhaurit.

*Q.* Quo ordine alia remedia ad febrim occurrendum adhibenda sunt?

*R.* Affusio frigida calorem corporis minuit, pulsusque etiam minus frequentes minusque duros efficit; deinde vomitus impetu, quem corpori dat, circuitum sanguinis magis aequalem, secretionemque omnes expeditiores copiosioresque reddit; tum, ventriculo quieto, medicamentum purgans, sicuti, Submuriatis Hydrargyri grana sex cum Pulveris Antimonialis granis tribus, sumatur: aeger postea fere in somnum inclinatur, e quo haud raro convalescens expurgatur.

*Q.* Quae methodus est Affusione Frigida utendi?

*R.* Aeger e cubili prolatus in dolium ponatur, superque ejus caput et humeros congii duo tresve aquae frigidae caute fundantur; deinde ille bene fricetur sicque ante cubitum redeat; et quoties calor animalis longe supra modum surgit, toties repetatur affusio.

*Q.* Annon Affusio eo modo adhibita stimu-

lum corpori dat, quo actio multo major, quam antea, sequitur, periculumque auget?

*R.* Affusio frigida eo modo usurpata certe corpus stimulat ad actiones fortiores exercendum; sed calor animalis morbidus, si non prius ingens erat, Affusione adeo imminutus, ut non, nisi post quasdam horas, redeat ad pristinum gradum, et cum supra modum surgit, Affusio repetita eum superabit.

*Q.* Affusio frigida sic adhibita bene Typho convenit, qua incitatio corporis haud altissima ei cedit; an autem aequae Synocho conveniret, qua incitatio sive diathesis phlogistica primis diebus gravissima est?

*R.* Non aequae; in Synocho enim si signa sub initio gravissima superare nequit, contra, exasperat; hinc fortasse ratio sit, cur Affusio spes medicorum clari nominis fefellerit, qui auxilium hoc potentissimum immeritò negligunt.

*Q.* Quomodo igitur Affusio frigida adhiberi debet, ut incitationem corporis altam primis diebus Synochi minuat?

*R.* Affusio frigida et lavatio vicissim semel per sextam vel quartam horae partem continuanda sunt, vel etiam diutius, usque dum maxilla inferior ita tremit, ut dentes sonum edant eodem modo, ac frigore hiemali incidit.

Quam primum aeger invitus dentibus frendet, sedulo siccandus est, et in lectum ponendus, pedibus, si frigidi sunt, panno laneo calido involutis.

*Q.* An tutum est aegrotantem aëri nudum exponere per spatium temporis ita longum?

*R.* Experientia nos docuit tutissimum esse ad hanc metam usque; sed trans eam periculosum.

*Q.* Quam metam, seu limitem, intelligis?

*R.* Tremores, quibus dentes utriusque maxillae sese feriant, ut ex frigore hiemali.

*Q.* Nonne illa nota in errorem ducere possit?

*R.* Non; index enim est certissimus caloris imminuendi animalis, citra hunc affusio et lavatio frigida sine periculo exerceantur; nam quanto minus gradum naturalem calor morbidus superat, tanto citius dentes tremoribus maxillae sonum edunt: et contra, quo altior ille, eo serius hi sese feriunt.

*Q.* Quod si signa gravia non affusioni et lavationi frigidae cedant, quid faciendum est?

*R.* Iis casibus paucas sanguinis uncias e vena abstrahere expedit, ut incitatio corporis alta caeteris auxiliis cedat.

*Q.* An emetica repetere in decursu morbi convenit?

*R.* Raro, unum aut alterum primis diebus plerumque satis est.

*Q.* An diluentia frigida vel tepida porrigeres?

*R.* Frigida; veluti aqua fontana; vel aqua acido leniter tincta; multaque alia blanda sunt porrigenda: fructus maturi, aquosi, et subacidi, grati sunt, et refrigerantes.

*Q.* Quid de purgantibus dicis?

*R.* Medicamentum purgans primo bis terve plena dose adhibeatur; deinde partitis vicibus ita, ut alvum facilem teneat.

*Q.* Nonne omnes stimulos ab aegro amovere oportet?

*R.* Certe; omnia, veluti lux, sonus, calor, loquela, motus; et affectus animi, caute per totam febrem, praesertim primos dies, amovenda sunt.

*Q.* Annon interdum Anodyna ad stimulos et irritationem superandum necessaria sunt?

*R.* Opium, Hyoscyamus, Camphora, Æther, et caetera ejusmodi, data sunt; sed quamdiu incitatio corporis nimis alta remanet, illa vix, aut ne vix quidem, somnum inducere valent. Affusio frigida, incitatione morbida imminuta, fere officio perfungitur anodyni, et favet quieti.

*Q.* Nonne Anodyna igitur febribus utilia sunt?

R. Diathesi phlogistica superata, Opii puri granum, vel Tincturae Opii guttae triginta, hora somni summo cum commodo adhibeantur; Camphorae vel Extracti Hyoscyami grana tria eidem consilio respondeant.

Q. Suntne alia remedia, quae in curatione Synochi usurpata sunt?

R. Multa alia in progressu morbi utilia sunt, sed de iis postea, cum ad curationem Typhi ventum est, colloquemur.

#### DE TYPHO.

Q. Quae est definitio Typhi?

R. "Morbis contagiosus; calor parum auctus; pulsus parvus, debilis, plerumque frequens; urina parum mutata; sensorii functiones plurimum turbatae; vires multum imminutae."

Q. Quot species seu varietates Typhi sunt?

R. Duae; *Typhus gravior*, et *Typhus mitior*.

Q. Quibus in rebus illae species inter se differunt?

R. *Typhus gravior* apud initium incitationem corporis Typho mitiore minorem, ostendit; et postremo ille multo magis pronus, quam hic est, in putredinem humorum, ut dicitur, abire, genus nervosum potissimum afficit.

Q. Enumera mihi signa Typhi mitioris?

*R.* Sensus frigoris ; nausea ; languor et lassitudo ; dolores vagi ; deinde sensus caloris cum frigore saepe alternat ; capitis dolor ; oculi graves, subhumidi, et hebetes ; vomitus ; animus demissus ; vires plurimum imminutae ; pulsus debilis et frequens ; tum, rigoribus cessantibus, calor remanet, et brevi tempore supra naturam surgit ; sitis ; anxietas multa ; suspiratio ; respiratio difficilis et frequens ; tum arteriae temporales fortiter micant ; oculi rubescunt ; capitis dolor vehemens, et delirium, accedunt ; alvus astricta est ; lingua sicca, cui dentibusque saepius crusta sibiligra adhaeret ; dolor in epigastrio est : denique incitatio modica debilitati summae cedit, quae petechiis, maculis, vibicibus, et aphthis interdum, comitatur.

*Q.* Quae signa sunt *Typhi gravioris* ?

*R.* Signa prope eadem, ac quae jam dicta sunt, sed multo graviora ; calor modo parum, modo plurimum auctus ; confusio idearum ; et delirium mussitans ; sitis moderata ; tremores artuum ; et subsultus tendinum ; coma ; sudor frigidus ; et diarrhoea, haud raro apparent.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae causae Typhum excitant ?

*R.* Effluvia e corpore humano emissa, seu

contagium praecipue ; et interdum, etiamsi raro, frigus humori junctum.

*De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae corpus ad Typhum proclive reddunt ?

*R.* Quaecunque corpus debilitent ; sicuti fatigatio ; diaeta nimis parca ; intemperantia omnigena ; aër impurus ; alvus astricta ; affectus animum deprimentes ; et morbi praeceuntes.

*De Diagnosi.*

*Q.* Quomodo diagnosin statueres inter Typhum aliasque febres ?

*R.* Gravitate signorum solummodo ; praesentiâ debilitatis ineunte quidem morbo ; et genere nervoso plurimum laborante, Typhus dignoscitur.

*De Prognosi.*

*Q.* Quae signa periculum indicant ?

*R.* Si debilitas maxima est ; si oculi fixi et rubri ; si vox mutata ; si pervigilium ; si visûs defectus ; si tremores linguae et manuum magni ; si subsultus tendinum ; si crusta subnigra linguam et dentes tegit ; si delirium, praecipue coma ; si nausea urget ; si vix devorare potest ; si singultus ; si petechiae livi-

dae ; si alvus tumida est ; si faeces et urinam inscius reddit ; si supinus ore aperto cubat ; vel si secum mussitat ; prognosis infaustissima est, et mors in propinquo.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae sunt consilia medendi ?

*R.* Impetum febris rumpere eique occurrere: secundo, eam temperare: et tertio, signa urgentia mitigare.

*Q.* Quibus rebus consilium primum conficiendum est ?

*R.* Sub initio, cum frigus per totum corpus percurrit, et alia debilitatis signa adsunt, medicamentum, quod primo vomitum plenum moveat, dein alvum liberè ducat, saepe febrem ex toto discutit. Hoc faciunt Tartratis Antimonii grana quatuor, in aquae unciis sex soluta; cujus aegrotans vespere dimidiam capiat, et tertiam horae partem post reliquum, nisi prius vomuerit.

*Q.* Quod si vomitus et alvi ductio non febrem discutiant, quid fieri convenit ?

*R.* Si corpus supra consuetudinem incaluit ; et si impetus sanguinis caput versus magnus est ; et capitis dolor, et sitis urgent ; corpori nudo affundere aquam egelidam, dein id hac bene lavare convenit, dum dentes utriusque

maxillae usque se feriunt, ut frigore hiemali incidit; post affusionem quietus irrepit somnus, et halitus cutis generalis per omnia membra plerumque diffunditur.

Q. An alia necessaria sunt?

R. Ventilatio libera; potus frigidus et blandus ad libitum; fructus aquosi et aciduli; alvus facilis, prosunt: stimuli vero externi, sicuti lux, sonus, calor; interni, veluti sitis, potus calefacientes, affectus animi hilares, diligenter submovendi sunt.

Q. Nonne *haustus Anodynus* hora somni utilis est?

R. Incitatione corporis superata, haustus ex Tincturae Opii guttis triginta, et aquae menthae unciâ, horâ somni irritabilitatem sedat, somnumque gratum inducit: et, morbo inclinato, Emulsionis Camphoratae, aquae, utriusque unciae tres, quibus Carbonatis Magnesiae drachma cum semisse addatur, misceantur, cujus Misturae febricitans uncias duas ter in die sumat, irritationem minuendi causa et quieti jucundae favendi.

Q. Quibus rebus signa inordinata, quae progressu morbi vexant, debellanda mitigandaque sunt?

R. Lavatio capitis saepe aquâ frigidâ et aceto dolorem ejus ferè minuit; si non, Emplas-

trum Cantharidis Vesicatoriae summo capiti, vel nuchae, applicatum, eum mitigat : si dolor pectoris urget, Vesicatorijum fere eum tollit ; si tussis, Misturae Mucilaginosae cum paulo Tincturae Hyoscyami, vel Opii, cochleare subinde fere ei occurrit : si nausea et vomitus, aër apertus, et Haustus Salinus Effervescens, bene respondent ; si diarrhoea, Electuarii Catechu grana decem, aut quindecim, aut plura, si opus est, ei obsistunt ; si sudor frigidus et infirmans, pulveris Cinchonae Officinalis semidrachma, cum Acidi Sulphurici Aromatici guttis viginti in cyatho aquae frigidae, bis terve in die, sumatur cum maximo commodo.

Q. Sub fine Typhi nonne *stimulantia* idonea sunt ?

R. Postquam incitatio corporis nimia immunita est ; et cutis arida, delirium cum murmuratione, et agitatio adhuc existunt, et in debilitate potissimum niti videntur ; vinum rubrum partibus aquae duabus mistum adhibeatur ad cyathum omni tertia hora ; si aegro gratum est, repetatur, et sensim augeatur ad libram vini meracis usque intra horas viginti quatuor. Ex omnibus stimulantibus optimum est vinum.

Q. Nonne *tonica* in fine Typhi aequè idonea sunt ?

*R.* Debilitate ingravescente, tonica utilissima sunt, quorum omnium Cinchona optima; et huic proximae sunt praeparationes Ferri. Pulveris Cinchonae semidrachma; vel Tincturae Muriatis Ferri guttae viginti pro dosi, bis terve in die, in cyatho aquae exhibeantur summo cum commodo.

*Q.* Annon aër purus frigidusque, et mundities omnis generis, officio tonicorum perfunguntur?

*R.* Aër communis, libere in cubiculum febricitantis admissus, vires plurimum recreat, functionesque corporis varias promovet. Munditia integritati corporis multum favet; hinc indusium, et lodices cubiles, mutare semel bisve in die aegro gratum et utile est.

#### DE PESTE, SIVE TYPHO PESTIFERA.

*Q.* Quomodo definitur Pestis?

*R.* "Typhus maxime contagiosa, cum summa debilitate."

*Q.* In qua Classe et Ordine Doctor Cullen Pestem posuit?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Exanthematum.

*Q.* Quae ratio est Pestem sive Typhum pestiferam in ordine Februm ponendi potius, quam Exanthematum?

*R.* Quia signa ejus fere omnia Typhi similima sunt : et praeterea, eundem hominem bis terve, aut saepius, in decursu vitae, Pestis afficiat ; neque definito tempore apparent phlogoses ; sed, contra, incerto morbi die, eruptio bubonum vel anthracum incidit : hinc Typho affinis est.

*Q.* Dic mihi quam brevissime signa Pestis, sive Typhi Pestiferae ?

*R.* Signa sunt prope eadem ac Typhi ipsius, scilicet, debilitas generalis ; capitis gravitas ; vultus hebes, stolidus, et ebrii instar ; oculi subhumidi et rubri ; aeger saepe oscitat, inhorrescit ; faciemque manibus fricat, adhuc non continetur, sed huc et illuc vacillat ; deinde cubat ut in somnum abeat ; die secundo fere dolor capitis ; idearum confusio ; vertigo ; calor ingens morbidus, et haud raro delirium, vel coma, accedunt ; pulsus frequens est, et interdum inordinatus ; tremores, subsultus tendinum, nausea, vomitus, ad syncopen proclivitas, fiunt ; respiratio difficilis est, et suspiriis aliquando interrupta ; anxietas febrilis maxima ; dolor et ardor in epigastrio, sitis insatiabilis, plurimum affligunt : die tertio, quarto, aut quinto, incitatio corporis alta praeterita est, et signa debilitatis summae ingruunt ; materia subnigra et biliosa vomitu ejicitur ;

glandulae inguinum, vel axillae, vel partium aliarum fere tument, et haud raro suppurant; carbunculi, petechiae, vibices, haemorrhagiae, et diarrhoea perpetua, superveniunt.

Q. An signa pestis semper incitationem corporis altam ostendunt?

R. Plerumque, sed non semper; multi enim casus incidunt, quibus genus nervosum adeo afficitur, ut nihil, nisi signa debilitatis extremae, ab initio quidem appareat.

Q. An casus ejusmodi in Typho unquam accidunt?

R. Saepe; sed in Typho debilitas vix adeo maxima, ut in Peste, est.

Q. Suntne tumores glandularum, sive bubones et carbunculi pesti peculiare?

R. Minime vero; nam in Typho graviore interdum etiam apparuerunt.

Q. Num Pestis sine bubonibus et carbunculis cursum ejus percurrere potest?

R. Certe; casus quidam gravissimi et fatales aliquando iis signis caruerunt.

Q. Quae ex iis signis Pesti peculiaria sunt?

R. Difficillimum est dictu: sed debilitas summa, vertigo, vacillatio ebrii instar, capitis dolor, delirium ineunte morbo; anxietas maxima; palpitatio; ad syncopen proclivitas; pulsus fere debilis et inordinatus; ardor et

molestia in regione ventriculi; bubones; et carbunculi, progressu Typhum Pestiferam indicant.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex rebus Pestis oritur?

R. Effluviis, quae ex materia animali et vegetabili putridâ oriuntur, atque in aëra simul cum humore tolluntur, qui sole aestivo a locis paludosis et valde immundis vaporat; et contagio, quod a corporibus laborantium oriens alios integros implicet.

Q. An Pestis remissiones et exacerbationes ostendit, Febri Remittenti similis?

R. Modo sub forma remittente, modo continuâ apparet, ut, quod verisimile est, causa alterutra, materia nimirum animalis putrida, vel miasmata paludum, praeponderat.

Q. Quibus argumentis probari potest eas causas esse Pestis?

R. Attici a Peloponnensibus in urbem Athenas frequentes coacti sunt, et, portis clausis, in vicis sub divo, nocte dieque jacebant, aestui ardenti sine vento objecti, nam domus et templa quidem omnia hominibus jam referta essent: immunditia et effluvia humana febrem movebant, quae cadaveribus et hominum et jumentorum putrescentibus, soli aesti-

vo oppositis, verè Pestis facta est. In urbe Memphi (*Cairo*) vici angusti et immunditiis pleni sunt, et domus male ventilatae; per mediam transit urbem canalis, Nilo ex alveo consueto effluente, aquâ impletus; in quem omnia immunda et animalium et vegetabilium conjiciuntur; hoc, dum in alveum Nilus redit, vaporatione arescente, odor ingrattissimus limo et putridis nascitur sanitati inimicissimus, Pestemque movens, quae inter cives grassatur ad tempus usque, quo Nilus iterum ex alveo fluit. In oppido Joppe (*Jaffa*) exercitus Gallicus nuper, itineribus longis fatigatus, pane aliisque necessariis privatus, cadaveribus putridis militum, aequè ac bestiarum intumultis, et paludibus vicinis, Peste implicatus est, quae multa millia hominum peremit.

Q. Annon a quibusdam disputatum est, an Pestis vere sit contagiosa?

R. Certe, sed nihil dubii est, quin admodum contagiosa sit: ventilatio tamen et munditia, et fortasse etiam fumigatio, effluvia humana et putrida minuere, et dissipare, aditumque tutum aegrotantibus reddere, valent.

#### *De Causis praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus ad Pestem proclive reddunt?

*R.* Fames ; fatigatio sub solo aestivo ; corpus rori et frigori nocturno objectum ; aqua paludosa rebus putridis plena ; intemperantia ; aliaeque causae febris praedisponentes, corpus Pesti obnoxium reddunt.

### *De Diagnosi.*

*Q.* Quibus notis Typhus Pestifera aliis febribus dignoscenda est ?

*R.* Loco ; caelo ; tempestate anni ; quibus febris epidemica apparet, quia plurimi homines laborant, pereuntque ; signis ejus gravissimis, vertigine, syncope, vomitu et debilitate extrema comitatis, bubonibus et carbunculis, qui saepius adsunt, de Peste certiores facti sumus.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae est prognosis Typhi Pestiferae ?

*R.* Pestis adeo periculosa est, et adeo saepe lethalis, ut prognosis semper cum summa cautione de ea pronuncianda sit, et signis praesentibus regenda.

*Q.* Quae signa exitum felicem indicant ?

*R.* Pyrexia lenis ; vires, etiamsi fractae, non exhaustae ; pulsus firmus et ordinatus ; halitus cutis modicus et generalis ; cum bubones cito apparent, simul cum cute possunt moveri, et

apte in suppurationem abeunt; et cum parum putredinis incidit.

Q. Quae, contrà, infelicem exitum ostendunt?

R. Signa omnia gravia; fervor nempe corporis ingens; vires plurimum depressae, et cito quasi exhaustae; syncope; foetor spiritûs, et quidem totius corporis maxime injucundus; vomitus materiae atrae biliosae perpetuus; carbunculi gangraenâ comitati; petechiae et vibices purpureae; sudores profusi; diarrhoea perpetua, malum exitum portendunt.

#### *De Curatione.*

Q. Quibus remediis curatio Pestis gesta est?

R. Missione sanguinis, et sudorem eliciendo.

Q. An alia remedia etiam, sicuti vomitus, et purgatio, adhibita sunt?

R. Homines orientales, et vomitum et medicamenta purgantia metuentes, iis igitur per raro usi sunt: frictioni tamen oleosae confidere soliti sunt.

Q. Nonne curatione opus est meliore, quae inventis et culturae artis medicinalis respondeat?

*R.* Curatio melior Pestis hodie multum est desideranda.

*Q.* Quae videntur esse consilia medendi?

*R.* Eadem sunt ac Typhi; scilicet, primo, impetum febris rumpere, eique occurrere: secundo, debilitatem quam maxime cavere: et tertio, signa ulla urgentia in progressu morbi mitigare.

*Q.* Num horrores, tremores, capitis gravitas vel dolor, languor, lassitudo, oscitatio et debilitas magna, in prima accessione Pestis, plerumque adsunt?

*R.* Certe omnia, quae debilitatem fere comitantur.

*Q.* Quibus rebus illa signa optime discutienda sunt?

*R.* Emetico Ipecacuanhae, vel Tartratis Antimonii; et frictione summae cutis, ope panni lanei calidi, vel olei calidi, ut orientalibus mos est.

*Q.* Post horrores et sensum frigoris, quid plerumque fit?

*R.* Corpus magis magisque incalescit, et tandem fere morbidus calor maximus fit, ut signa, quae sese ostendunt, indicant.

*Q.* Quae signa incitationem corporis nimis altam plane declarant?

*R.* In exacerbatione cutis fere plurimum

calet, rubetque; calor vero internus in praecordiis, praecipue in regione ventriculi, intolerabilis; oppressio et anxietas magna pectoris; capitis dolor, idearum confusio, et delirium; oculi rubri, subhumidi, et interdum feri; vultus sanguine turgidus, ebrii instar; pulsus frequens, et potius validus et plenus; sitis insatiabilis, et caetera, diathesin phlogisticam praeter dubium indicant.

*Q.* Quibus remediis illa incitatio corporis nimia debellanda est?

*R.* Affusione frigida, et lavatione vicissim, usque dum tremoribus maxillae inferioris dentes sese vehementer feriunt, ut frigore hiemali incidere solitum est; quae pro re nata ad calorem morbidum minuendum repetenda; purgantibus refrigerantibus; diluentibus frigidis copiosis, praesertim aquâ; et sanguinis detractio, cum diathesis phlogistica non aliis jam dictis cedit, hac autem raro opus est.

*Q.* Estne affusio frigida in curatione Pestis unquam adhibita?

*R.* Raro, si unquam; nonnulli tamen aegri paroxysmo delirii in deserta fugerunt, et aëri et rori nocturno objecti, cito mentem recuperaverunt, et convalescentes redierunt. Magister navis peste graviter implicitus, vehementer incaluit et delirio tentatus, se nudum deposuit

super foros, rori gravi subjectum noctu, se meliorem intra paucas horas invenit, in mare multo mane descendit, et semper postea convaluit. Miles quoque peste laborans se in Nilum praecipitavit, eoque pestem discussit, et cito convaluit.

*Q.* An detractio sanguinis omittenda est?

*R.* Detractio sanguinis auxilium est potens, sed non opus est, nisi gravitas morbi in paroxysmo imminui aliis remediis recuset; si opus, tantum sanguinis e vena semel detrahendum, quantum incitationem nimiam superare sufficiat.

*Q.* Nonne curatio est sudore tentanda est?

*R.* Sudor copiosus per totum corpus pestem, aliasque febres, interdum solvit; sed multo saepius spes curantis fefellit, cum medicamentis et stragulis per vim elicitus esset; sed semper optabile est sponte oriri: postquam incitatio corporis nimia affusione et lavatione aquae frigidae, purgantibus et sanguinis missione imminuta est, halitus cutis copiosus fere sequitur sua sponte, vel ope Anodyni horâ somni jucunde elicitur.

*Q.* Cum calor parum supra consuetudinem surgit, ut quibusdam casibus incidit, et plurimum urget debilitas, quid fieri debet?

*R.* Tum aqua, a gradu nonagesimo ad cen-

tesimum usque calefacta, subito in corpus affundatur ; et postea summa cutis bene pannis calidis fricetur. Vinum rubrum, et diluentia blanda et nutrientia porrigenda sunt ; ventilatio cubiculi, et munditia semper observanda ; et alia ac in Typho.

Q. Quum incitatio nimia subacta est, an reliqua curatio eadem est ac Typhi gravioris ?

R. Quum primum debilitas urget, incitatione moderata, ad eandem curationem, quae Typho commendata est, decurrere oportet.

Q. Quam curationem *bubones* et *carbunculi* postulant ?

R. Cataplasma emolliens ; et si in suppurationem abeunt, ut saepe fit, curari debent eodem modo ac alii abscessus et vulnera.

Q. Quomodo Pestis praecaveri potest ?

R. Ventilatione justa, munditia, dejectionibus et urina longe ab aegro submotis ; contactu aegri et praesertim spiritu quam maxime evitatis ; aegrotantibus ab integris semotis, nutritibus, adjutoribus, et medicis, diaeta firma et nutriente, et vino rubro utentibus, atque intemperantiam, et quaecunque corpus debilitent, fugientibus ; et corpus oleo olivae unguendo.

## COLLOQUIUM QUARTUM.

## DE EXANTHEMATIS.

*Q.* Quot morbi Exanthematum definitioni Nosologiae respondent ?

*R.* Quatuor : Variola ; Varicella ; Rubeola ; et Scarlatina.

*Q.* Qui alii morbi fere inter Exanthemata enumerantur ?

*R.* Pestis ; Erysipelas ; Miliaria ; Urticaria ; Pemphigus ; et Aphtha.

*Q.* Quibus in rebus hi sex morbi non Exanthematis respondent ?

*R.* Hi omnes saepius semel in decursu vitae eundem hominem afficere possunt ; neque semper cum febre incipiunt ; neque definito tempore apparent phlogoses ; neque sunt omnes contagiosi.

*Q.* Quinam ex iis sunt contagiosi ?

*R.* Pestis semper ; Erysipelas, Pemphigus, et fortasse Aphtha interdum, sed raro quidem, contagiosi sunt.

*Q.* Cui ordini affine est Erysipelas ?

*R.* Ordini Phlegmasiarum videtur.

Q. Ubi Miliaria, Urticaria, et Pemphigus, locum haberent?

R. Inter vitia cutis.

Q. Ubi Aphtha collocaretur?

R. Inter Cynanches, cum pyrexia adest sed saepius inter Locales.

## DE VARIOLA.

Q. Quae definitio Variolae est?

R. "Synocha contagiosa cum vomitu, et, ex epigastrio presso, dolore.

"Tertio die incipit, et quinto finitur eruptio papularum phlegmonodearum, quae, spatio octo dierum, in suppurationem, et in crustas demum abeunt, saepe cicatrices depressas, sive foveolas in cute, relinquentes."

Q. Quot species Variolae sunt?

R. Duae; *discreta* nimirum, et *confluens*.

Q. Quomodo definitur *Variola discreta*?

R. "Variola discreta pustulis paucis, discretis, circumscriptione circularibus, turgidis; febre, eruptione facta, protinus cessante."

Q. Quae est definitio *Confluentis*?

R. "Variola confluens pustulis numerosis, confluentibus, circumscriptione irregularibus, flaccidis, parum elevatis; febre post eruptionem perstante."

Q. Quae signa sunt *Variolae*?

*R.* Primo languor, lassitudo, aliaque debilitatis signa adsunt; quibus febris ardens supervenit, quae incitationem corporis altissimam sive diathesin phlogisticam ostendit; nausea; vomitus; saepe convulsiones; capitis dolor vehemens; tum maculae rubrae passim in conspectum veniunt, quae in pustulas elevantur, margine inflammato circumdatas, humore impletas, qui in pus mutatur; febris, pustulis praesentibus, si discretas, minuitur, si confluentes, perstat; facies tumet; oculi clauduntur; vox rauca; deglutitio difficilis; saliva copiosa, vel diarrhoea; tum manus pedesque tumet; et pustulae rumpunt, nigrescunt, siccescunt, atque decidunt.